
 

AUTORITA’ di BACINO del LARIO 
e dei LAGHI MINORI 

 
Sede legale: c/o “Villa Monastero” Via Polvani, 2 - 23829 Varenna (LC) 

 
Cod. Fisc. 92045550131                www.autoritabacinolario.it 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

COPIA 
Numero  82   del  03-12-2014 

 

Oggetto:  COMUNE DI LECCO: APPROVAZIONE CONVENZIONE 
MANUTENZIONE AREE DEMANIALI LACUALI. 

 
 
L'anno  duemilaquattordici il giorno  tre del mese di dicembre alle ore 16:00, presso questa 
Sede Amministrativa, convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio di 
Amministrazione per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito 
all'avviso di convocazione. 
 
Dei Signori componenti del Consiglio di Amministrazione di questa Autorità:  
 

LUSARDI LUIGI Presidente P 
MAURI GIUSEPPE Vicepresidente P 
CRIBIOLI MARIA LUISA Consigliere P 
RAVEGLIA CLAUDIO Consigliere A 
SGHEIZ MAURO Consigliere A 

 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2. 
 
Assume la presidenza il Signor LUSARDI LUIGI in qualità di Presidente assistito dal 
DIRETTORE Signor FALANGA ALESSANDRO. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio di 
Amministrazione ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 



DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE n.82 del 03-12-2014 AUTORITA' DI BACINO DEL LARIO E DEI LAGHI MINORI - 
Pag. 2 

Premesso: 
• che al fine di gestire le funzioni delegate dalla Regione Lombardia con L.R. 22/1998 e 

riconfermate dalla L.R. 6/2012 in materia di demanio lacuale e di navigazione interna, 
ai sensi dell’art. 48 è stata costituita l’Autorità di Bacino del Lario e dei laghi minori 
quale strumento gestionale in grado di consentire il raggiungimento delle finalità 
previste garantendo altresì: 
a) la partecipazione e rappresentanza proporzionata degli Enti aderenti; 
b) l'autonomia amministrativa e gestionale; 
c) l'efficienza, l'efficacia e l'economicità di gestione. 

• con la deliberazione assembleare n. 1 del 15/01/2013 è stato approvato lo Statuto 
dell’Autorità di Bacino; 

• che il Comune di Lecco, ai sensi e per gli effetti dell’art. 48 comma 2 della legge 
regionale n. 6 del 4 aprile 2012, ha aderito all’Autorità di Bacino del Lario e dei laghi 
minori; 

• che le quote di ristorno dei canoni concessori del territorio comunale di Lecco che 
l’Autorità di Bacino trasferisce annualmente al Comune di Lecco sono vincolate alle 
stesse aree demaniali per canoni, manutenzioni ed altro; 

 
ATTESO che spesso per gli interventi di manutenzione sulle aree demaniali lacuali 
occorre avvalersi di ditte specializzate per lavori in acqua, per i quali l’Autorità di bacino è 
già dotata di albo fornitori; 
 
CONSIDERATO che l’Autorità di Bacino del Lario e dei laghi minori è già presente sul 
territorio per interventi di natura specialistica da eseguirsi in acqua con particolare 
riferimento agli interventi manutentori di rive, boe, posti barca etc.; 
 
RITENUTO procedere alla stipula di una convenzione diretta alla manutenzione delle aree 
demaniali nel territorio comunale di Lecco al fine della loro valorizzazione e mantenimento; 
 
VISTA la bozza di convenzione per la manutenzione gestione della manutenzione delle 
aree demaniali lacuali nel territorio comunale di Lecco, che prevede, a fronte della 
realizzazione di interventi manutentori da parte dell’Autorità di Bacino del Lario e dei Laghi 
Minori, il ristorno delle pese sostenute a gravarsi sulle quote dei canoni annualmente 
riscosse di spettanza comunale, dietro idonea rendicontazione fino ad una concorrenza di 
€ 20.000,00 annui, e ritenutala meritevole di approvazione; 
 
VISTO il D.lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTI: 
- la Legge Regionale n. 6 del 04.04.2012; 
- lo Statuto; 
- il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica, reso ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
A voti unanimi legalmente resi 
 
 
 

D E L I B E R A 
 



DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE n.82 del 03-12-2014 AUTORITA' DI BACINO DEL LARIO E DEI LAGHI MINORI - 
Pag. 3 

 
 

1. Approvare la bozza di Convenzione tra il Comune di Lecco e l’Autorità di Bacino 
del Lario e dei Laghi Minori per la manutenzione di aree demaniali lacuali 
allegata alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale della 
stessa; 

 
2. il di trasmettere presente provvedimento al Responsabile del Servizio LL.PP. 

per tutti gli atti conseguenti; 
 

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134 - 4° comma - del T.U.E.L. n° 267/2000. 

 



DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE n.82 del 03-12-2014 AUTORITA' DI BACINO DEL LARIO E DEI LAGHI MINORI - 
Pag. 4 

 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE n.82 del 03-12-2014 AUTORITA' DI BACINO DEL LARIO E DEI LAGHI MINORI - 
Pag. 5 

 
Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE 
F.to LUSARDI LUIGI F.to FALANGA ALESSANDRO 

 
_______________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il Responsabile del Servizio certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  12-12-2014 al 27-12-2014, ai 
sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00. 
 
Lì,  12-12-2014 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to POZZI PAOLA 

 
_______________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì, 15/12/2014 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 POZZI PAOLA 

 
_______________________________________________________________________ 
 

ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 03-12-2014  
 
 
Lì,  03-12-2014 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to POZZI PAOLA 

 
 
 
 
 
 
 



 

Pagina 1 di 3 

 

AUTORITA’ DI BACINO DEL LARIO E DEI LAGHI MINORI 

Via Polvani n. 2 – 23829 Varenna (LC) – Codice Fiscale 92045550131 

 

CONVENZIONE 

Per la manutenzione delle aree demaniali lacuali in territorio del Comune di 

Lecco 

Tra 

AUTORITA DI BACINO DEL LARIO E DEI LAGHI MINORI 

e 

COMUNE DI LECCO 

Premesso: 

• che al fine di gestire le funzioni delegate dalla Regione Lombardia con L.R. 

22/1998 e riconfermate dalla L.R. 6/2012 in materia di demanio lacuale e di 

navigazione interna, ai sensi dell’art. 48 è stata costituita l’Autorità di Bacino 

del Lario e dei laghi minori quale strumento gestionale in grado di 

consentire il raggiungimento delle finalità previste garantendo altresì: 

a) la partecipazione e rappresentanza proporzionata degli Enti aderenti; 

b) l'autonomia amministrativa e gestionale; 

c) l'efficienza, l'efficacia e l'economicità di gestione. 

• con la deliberazione assembleare n. 1 del 15/01/2013 è stato approvato lo 

Statuto dell’Autorità di Bacino; 

• che il Comune di Lecco, ai sensi e per gli effetti dell’art. 48 comma 2 della 

legge regionale n. 6 del 4 aprile 2012, ha aderito all’Autorità di Bacino del 

Lario e dei laghi minori; 



 

Pagina 2 di 3 

• che spesso per gli interventi di manutenzione sulle aree demaniali lacuali 

occorre avvalersi di ditte specializzate per lavori in acqua, anche in funzione 

dei recenti eventi meteorici che hanno interessato il territorio; 

Tutto ciò premesso, tra l’Autorità di Bacino del Lario e dei Laghi Minori ed il 

Comune di Lecco 

Si conviene 

Art.1 - Oggetto della Convenzione 

La presente Convenzione ha come oggetto la gestione della manutenzione delle 

aree demaniali lacuali nel territorio comunale di Lecco, ai fini di una 

implementazione delle stesse. 

Art.2 - Funzioni poste in gestione all’Autorità 

Attività di competenza: 

a) il Servizio Tecnico LL.PP. dell’Autorità di Bacino del Lario e dei laghi 

minori, su segnalazione del Servizio Demanio Idrico e Lacuale del 

Comune di Lecco, interviene in nome e per conto del Comune di Lecco 

per interventi di manutenzione di aree demaniali lacuali; 

b) una rendicontazione annuale dettagliata delle spese sostenute in nome e 

per conto del Comune per l’attività di manutenzione operata in ambito 

demaniale lacuale; 

Art.3 – Attività di competenza al Comune di Lecco 

Le attività di competenza al Comune di Lecco sono: 

a) la segnalazione da parte del Servizio Demanio Idrico e Lacuale del Comune 

di Lecco degli interventi di manutenzione da effettuare sulle aree demaniali 

lacuali di competenza comunale; 

b) la collaborazione con il Servizio Tecnico LL.PP. dell’Autorità di Bacino 



 

Pagina 3 di 3 

anche ai fini del rilascio di eventuali autorizzazioni agli interventi da parte di 

altri Servizi/Uffici comunali; 

c) il riconoscimento all’Autorità di Bacino delle spese sostenute per l’attività di 

cui alla presente convenzione.  

Art. 4 – Durata della Convenzione 

1. La presente convenzione avrà durata dalla data di sottoscrizione sino al 

31.12.2017  e comunque fatto salvo l’eventuale recesso da parte di uno degli 

Enti sottoscrittori. 

Art. 5 - Norme Finanziarie e Contabilità 

1. Il Comune di Lecco si impegna a versare entro fine anno 2014 la somma di 

€ 14.000,00  (Quattordicimila/00) quale contributo; per gli anni successivi 

l’attività oggetto della presente convenzione verrà finanziata dal Comune di 

Lecco fino a concorrenza di  € 20.000,00 (Ventimila/00) annui, mediante 

ristorni annuali eseguiti dall’Autorità di Bacino, delle quote dei canoni 

riscossi e dovuti al Comune di Lecco o con modalità diversa da concordare 

tra le parti. 

Art. 6– Norma finale 

Per tutto quanto non espressamente disciplinato dalla presente convenzione, le 

parti fanno esclusivo riferimento alla L.R. n. 6/2012, allo Statuto dell’Autorità di 

Bacino del Lario e dei Laghi Minori, al Codice Civile e alle vigenti normative. 

Menaggio, lì _____________  

Per l’Autorità di Bacino  Il Sindaco del Comune di 

Il Presidente  Lecco 

Luigi Lusardi  Virginio Brivio 

 


	Del Convenzione
	2_ConvenzioneLECCO 09_12_definitiva

